
COPIA Pag. 1 di 8

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1386/2024

pubblicata il 09/08/2024 Reg. del Settore n. 154/2024

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di un
impianto sportivo polivalente indoor denominato 'Palasport dei Ragazzi'” -
CUP: F85B22000090006 - PNRR, Missione 5, Componente 2,
Investimento 3.1 – “sport e inclusione sociale”, finanziato dall'Unione
Europea - Next Generation EU



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Registro Generale n. 1386/2024

pubblicata il 09/08/2024 Reg. del Settore n. 154/2024

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di un
impianto sportivo polivalente indoor denominato 'Palasport dei Ragazzi'” -
CUP: F85B22000090006 - PNRR, Missione 5, Componente 2, Investimento
3.1 – “sport e inclusione sociale”, finanziato dall'Unione Europea - Next
Generation EU



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

PREMESSO CHE la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport, ha pubblicato
un avviso rivolto ai comuni capoluogo di regione e capoluogo di provincia con popolazione residente
superiore ai 20.000 abitanti e ai comuni con una popolazione residente superiore a 50.000 abitanti,
per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la
realizzazione e l’adeguamento di impianti sportivi da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5
Cluster 1 – inclusione e coesione, componente 2 – infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore (m5c2), misura 3, investimento 3.1 - “sport e inclusione sociale”, finanziato dall’Unione
Europea – Next Generation EU;

CONSIDERATOCHE:
l’Amministrazione Comunale ha presentato proposta progettuale all’avviso pubblico sopra
descritto;

con il decreto registrato della Corte dei conti del 20.01.2023, n. 266, il Dipartimento per lo Sport
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato e ammesso al finanziamento, a valere sulla
quota sud, l’intervento del Comune di Cosenza “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente
indoor denominato ‘Palasport dei Ragazzi’”;

a mezzo pec id n. 743443 del 08.02.2023 il predetto Dipartimento nazionale ha trasmesso
l’accordo di finanziamento per la sottoscrizione, avvenuta attraverso riscontro Pec id. n. 743920
del 09.02.2023;

l’intervento “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor denominato ‘Palasport dei
Ragazzi’” è inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022-2024 elenco annuale 2022,
approvato con Delibera n.28 del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;

il codice CUP attribuito è il numero F85B22000090006;

l’intervento è finanziato dal Dipartimento per lo Sport con fondi PNRR – Missione 5, Componente
2, Investimento 3.1 – “sport e inclusione sociale”, finanziato dall'Unione Europea - Next
Generation EU;

RICHIAMATA:
la Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 294 del 27.02.2023 con la quale si è proceduto
all’affidamento dell’incarico per l'esecuzione di Servizi Professionali d'Ingegneria in relazione alla
“Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor denominato ‘Palasport dei Ragazzi’”,
riguardante la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica nei confronti della
società Sim Ingegneria srl, con sede legale in Cosenza (Cs) in via della Repubblica - P.I.
03368470781 – CUP F85B22000090006;, CIG 96645048FE;

il Verbale di verifica del PFTE firmato dalle parti e successivamente il RUP, richiamando il
medesimo, ne provvedeva alla redazione della validazione (con redazione di apposito verbale);

la Deliberazione di Giunta Reg. n. 20/2023 di approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed
Economica in relazione a “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor denominato
‘Palasport dei Ragazzi’” e i relativi allegati;



COPIA Pag. 4 di 8

la Determinazione Dirigenziale Reg. gen. n. 403 del 13/03/2023, con la quale si provvedeva
all’approvazione degli atti per indizione di gara per affidamento di appalto integrato mediante
procedura telematica tramite Rdo aperta con aggiudicazione offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi degli articoli 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020;

la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 573 del 31/03/2023, con la quale si aggiudicava
l’appalto integrato dell’opera di che trattasi, all’operatore economico DG Service SRL con sede
legale in Via Gregorio Lamanna 19 in Cosenza, Partita IVA 02329650788;

CONSIDERATOCHE:
l’appaltatore ha dato incarico per la progettazione dell’opera di che trattasi, al raggruppamento di
professionisti costituito da:

o ing. Antonio Luzzi (mandatario), libero professionista con sede legale in Corigliano-
Rossano Via Togliatti N°78 – PI: 03530360787;

o ing. Daniela De Angelis (mandante), libero professionista con sede legale in Cosenza Via
Marconi n°110 –PI: 03237760784;

o ing. Silvia Grande (mandante e giovane professionista), libero professionista con sede
legale in Sellia Marina Via Ruggero n°5 –PI: 03767940798;

con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 989/2023, si è individuato il gruppo di lavoro per le
attività connesse alla verifica della progettazione, ai sensi del comma 6, lettera c) dell’art. 26 del
Codice dei contratti, degli interventi individuati nell’ambito dell’attuazione dei Programmi del
Settore 7;

in data 06/08/2024, è stato trasmesso dai professionisti incaricati di cui in precedenza, il progetto
esecutivo, composto dagli elaborati previsti dal codice dei contratti;

in data 07/08/2024, il gruppo di lavoro per le attività connesse alla verifica della progettazione, in
contraddittorio con i progettisti, a seguito di una verifica preliminare, ha rilevato la necessità di
integrazioni da parte dei progettisti;

in data 08/03/2024 è stato ritrasmesso dai professionisti incaricati, il progetto esecutivo con le
integrazioni richieste, per come altresì attestato nella scheda post verifica allegata al verbale di
Verifica e Validazione, composto dagli elaborati previsti dal D. Lgs. 36/2023, di seguito elencati,
materialmente depositati presso il Settore 7:

COD. N° NOME ELABORATO SCALA ESE

RT TAV-01 RELAZIONE TECNICA GENERALE - X

RT TAV-02 RELAZIONE SPECIALISTICA SUI CONSUMI ENERGETICI – EX LEGGE 10 - X

RT TAV-03 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO TERMICO E VENTILAZIONE - X

RT TAV-04.1 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ELETRICO E SCHEMI UNIFILARI - X

RT TAV-04.2 RELAZIONE SPECIALISTICA CALCOLO ILLUMINOTECNICO PALESTRA - X

RT TAV-04.3 RELAZIONE SPECIALISTICA CALCOLO ILLUMINOTECNICO SPOGLIATOI - X

RT TAV-05 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ANTINCENDIO - X

RT TAV-06.1 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE – CORPO PALESTRA - X

RT TAV-06.2 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE – CORPO SPOGLIATOI - X

RT TAV-07.1 TABULATIDI CALCOLO STRUTTURALE – CORPO PALESTRA - X

RT TAV-07.2 TABULATIDI CALCOLO STRUTTURALE – CORPO SPOGLIATOI - X

RT TAV-08 RELAZIONE SUI MATERIALI – NTC 2018 - X

RT TAV-09.1 RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI – CORPO PALESTRA - X



COPIA Pag. 5 di 8

RT TAV-09.2 RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI – CORPO SPOGLIATOI - X

RT TAV-10 RELAZIONE CAP. 10.2 – NTC 2018 - X

RT TAV-11 RELAZIONE CRITERI DNSH - X

RT TAV-12 RELAZIONE CRITERI CAM - X

RT TAV-13 RELAZIONE SPECIALISTICA CONI - X

RT TAV-14 RELAZIONE SULLA GESTIONE RIFIUTI - X

RT TAV-15 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE - X

RT TAV-16 RELAZIONE IMPIANTO IDRICO – FOGNARIO E SCHEMI - X

CA TAV-01 CAPITOLATOSPECIALE DI APPALTO(SEZIONE ESECUZIONE) - X

PM TAV-01 PIANO DI MANUTENZIONE E FASCICOLO DELL’OPERA - X

ARC TAV-01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE VARIE X

ARC TAV-02.0 PLANIMETRIA GENERALE 1:500 X

ARC TAV-02.1 PLANIMETRIA PARTICOLAREGGIATA 1:500 X

ARC TAV-02.2 PLANIMETRIA CON PUNTI DI VISTA FOTOGRAFICI 1:500 X

ARC TAV-02.3 PROFILI ALTIMETRICI 1:500 X

ARC TAV-03 PIANTE QUOTATE 1:100 X

ARC TAV-04 PROSPETTI E SEZIONI 1:100 X

ARC TAV-05 PIANTE DESTINAZIONI USO e VERIFICA RAI (Rapporto Aeroilluminante) 1:100 X

ARC TAV-06 ABACHI e DETTAGLI PARETE VENTILATA VARIE X

ARC TAV-07 MODELLO 3D 1:100 X

ARC TAV-08 PARTICOLARI PAVIMENTAZIONESPORTIVA E SEGNATURE 1:100/10 X

ARC TAV-09 RENDERING PALESTRA / X

STR TAV-01 PIANTE QUOTATE 1:50 X

STR TAV-02 PROPSETTI E SEZIONI 1:50 X

STR TAV-03.1.1 CARPENTERIE– CORPO PALESTRA 1:50 X

STR TAV-03.1.2 CARPENTERIE– CORPO PALESTRA 1:50 X

STR TAV-03.2 ESECUTIVI TRAVI DI FONDAZIONE – CORPO PALESTRA 1:50 X

STR TAV-03.3.1 ESECUTIVI PILASTRI – CORPO PALESTRA 1:50 X

STR TAV-03.3.2 ESECUTIVI PILASTRI – CORPO PALESTRA 1:50 X

STR TAV-03.3.3 ESECUTIVI PILASTRI – CORPO PALESTRA 1:50 X

STR TAV-03.4 ESECUTIVI TRAVI ELEVAZIONE – CORPO PALESTRA 1:50 X



COPIA Pag. 6 di 8

In data 09.08.2024, il gruppo di lavoro per le attività connesse alla verifica della progettazione, ai
sensi del comma 6, lettera c) dell’art. 26 del Codice dei contratti, degli interventi individuati
nell’ambito dell’attuazione dei Programmi del Settore 7, giusta Determinazione dirigenziale Reg.
Gen. n. 989/2023, ha redatto Il Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo dei Lavori di che trattasi,
allegato al presente atto, e lo stesso è stato validato dal RUP;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo per dar seguito all’esecuzione
dei lavori;

ATTESOCHE:
con D.G.C. n. 54 del 17/04/2024 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente
con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione
– Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di
Quartiere S. Lucia – PNRR”;

con Decreto Sindacale n. 2659 Gab. Sind. del 02/05/2024, è stato conferito all’Ing. Salvatore
Modesto l’incarico di dirigente del predetto Settore 7, che assunto anche l’incarico di RUP
dell’intervento;

DETERMINA

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE il Progetto Esecutivo, composto dagli elaborati di cui in premessa e depositati in
atti al Settore 7, dei lavori di “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente indoor denominato
'Palasport dei Ragazzi'” - CUP: F85B22000090006 - PNRR, Missione 5, Componente 2,

STR TAV-04.1 CARPENTERIE– CORPO SPOGLIATOI 1:50 X

STR TAV-04.2 ESECUTIVI TRAVI DI FONDAZIONE – CORPO SPOGLIATOI 1:50 X

STR TAV-04.3 ESECUTIVI PILASTRI – CORPO SPOGLIATOI 1:50 X

STR TAV-04.4 ESECUTIVI TRAVI ELEVAZIONE – CORPO SPOGLIATOI 1:50 X

STR TAV-05 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 1:50/1:10 X

MEP-IA TAV-01 IMPIANTO ANTINCENDIO – PIANTE 1:100 X

MEP-IE TAV-01 IMPIANTO ELETTRICO ED ILLUMINOTECNICO - PIANTE 1:100 X

MEP-IT TAV-01 IMPIANTO TERMICO E VENTILAZIONE - PIANTE 1:100 X

INT TAV-01 SOTTOSERVIZI ESISTENTI 1:200 X

INT TAV-02 INTERFERENZE 1:200 X

INT TAV-03 RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE 1:200 X

EC TAV-01 ANALISI ED ELENCO DEI PREZZI UNITARI - X

EC TAV-02 COMPUTO METRICO - X

EC TAV-03 QUADRO ECONOMICO - X



COPIA Pag. 7 di 8

Investimento 3.1 – “sport e inclusione sociale”, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation
EU;

3. DI PRENDERE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del
Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il Dirigente del Settore 7, ing. Salvatore
Modesto;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Allegati:

Cosenza 09/08/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Nome File Descrizione
Verbale_VERIFICA-
VALIDAZIONE_Palasport-
signed_signed_signed_signed_signed-
signed.pdf



COPIA Pag. 8 di 8

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 09/08/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO

STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA -
PNRR

F.to Salvatore Modesto


